Дело №1-122/2020 

Приговор

Именем Российской Федерации

14 сентября 2020 года г. Фокино Приморского края 

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующей судьи Правдиченко Т.Г., при секретаре судебного заседания Магомедовой М.А., 

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора ЗАТО г. Фокино ФИО1, старшего помощника прокурора ЗАТО г. Фокино ФИО2,

подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Матях Э.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

20.12.2005 Зейским районным судом Амурской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

- 28.02.2008 Артемовским городским судом Приморского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 6 месяцев, в соответствии со ст. 74 ч. 5, ст. 70 УК РФ условное осуждение по приговору от 20.12.2005 отменено и по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору от 20.12.2005 окончательно определено лишение свободы 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания к колонии-поселения; 05.07.2011 освобожден условно досрочно на срок 1 год 2 месяца 5 дней, по постановлению Хасанского районного суда Приморского края от 23.06.2011; 

- 11.09.2012 Артемовским городским судом Приморского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 3 месяца, на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение от наказания отменено, в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 28.02.2008, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в колонии строго режима, освобожден 16.12.2015 года по отбытию наказания,

с мерой пресечения – содержание под стражей (с учетом задержания) с 27.04.2020, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел, хранил по ДД.ММ.ГГГГ без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, незаконно хранил огнестрельное оружие, незаконно переделал огнестрельное оружие, а так же незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ, а так же незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 08 часов 50 минут, ФИО3, находясь по месту своего жительства в кв

<

адрес>, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на их незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, для собственного употребления, посредством интернет магазина с использованием своего мобильного телефона через приложение «Телеграмм» сделал заказ на приобретение наркотического средства - смесь, содержащую героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, который оплатил переводом 20.000 рублей через киви-кошелек, после чего получил на мобильный телефон уведомление с фотографией и координатами месторасположения закладки с указанным наркотическим средством. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, на автобусе направился в сторону г

<

данные изъяты>, вблизи данного участка лесного массива, более точное местоположение определить не представилось возможным, под деревом обнаружил и поднял, тем самым незаконно приобрел, для дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, для собственного употребления, заказанное им наркотическое средство - смесь, содержащую героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое положил в карман своей куртки и незаконно хранил при себе, передвигаясь в указанный период времени к месту своего жительства по указанному выше адресу, где, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, используя электронные весы, пластиковый контейнер и ложку, расфасовал данное наркотическое средство – вышеуказанную смесь в 19 свертков, положив их в шкаф на кухне указанной квартиры, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство до момента его изъятия, а именно до 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 30 минут в 

<

данные изъяты>, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений…», обнаружено и изъято 19 свертков с наркотическим средством, пластиковый контейнер и электронные весы в количестве двух штук.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество в девятнадцати бумажных свертках является наркотическим средством - смесью, содержащей героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества 2,83 г. Порошкообразное вещество, находящееся на стенках пластикового контейнера, является наркотическим средством - смесью, содержащей героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества 0,11 г. На чашках электронных весов имеются следовые количества наркотического вещества диацетилморфина, наркотически активного компонента героина. Суммарная масса изъятого наркотического средства составила 2,94 г. Указанное наркотическое средство включено в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, и, согласно Списка №1 наркотических средств, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. 

Он же в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, находясь на участке лесного массива, 

<

данные изъяты>., на земле обнаружил гладкоствольное одноствольное охотничье ружье марки «Иж-К», 32 калибра, и, руководствуясь своим внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на незаконное хранение огнестрельного оружия, взяв данное ружье, заведомо зная, что действующим законодательством оборот оружия и патронов к нему запрещены к свободному обороту на территории РФ, перенес его в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его в комнате на полу между диваном и стеной. 

После чего, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, ФИО3, переделал указанное выше охотничье ружье, в обрез ружья, и действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», заведомо зная, что действующим законодательством оборот оружия и патронов к нему запрещены к свободному обороту на территории РФ, с указанного периода времени до момента его изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, незаконно хранил огнестрельное оружие – обрез гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья марки «Иж-К», 32 калибра, на полу между диваном и стеной в комнате 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений…» квартиры ФИО3 по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят обрез гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья марки «Иж-К», 32 калибра, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы, переделанным самодельным способом из изготовленного промышленным способом гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья 32 калибра марки «Иж-К». 

Он же в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь своим внезапно возникшим преступным умыслом на незаконную переделку огнестрельного оружия, в нарушении требований Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», заведомо зная, что действующим законодательством оборот оружия и патронов к нему запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, в целях скрытного ношения огнестрельного оружия и дальнейшего использования его по назначению, незаконно переделал обнаруженное им ранее в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, на участке лесного массива, расположенного в месте как указано выше, гладкоствольное одноствольное охотничье ружье 32 калибра марки «Иж-К», в огнестрельное оружие - обрез ружья, 

<

данные изъяты>. Указанное огнестрельное оружие изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений…» квартиры ФИО3 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование предмет является огнестрельным оружием, а именно обрезом гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья 32 калибра марки Иж-К, произведенного в СССР на ижевском механическом заводе в 1959 году. На трех основных частях представленного обреза имеются номерные обозначения № Обрез ружья пригоден для стрельбы. Ружьё Иж-К было изготовлено промышленным способом, после чего самодельным способом от ружья была отделена часть ствола и приклада. Для отделения части приклада и ствола могли быть использованы ножовка по металлу, пила по дереву, напильник, изолента. 

Так же ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, 

<

данные изъяты>, более точное место в ходе следствия установить не представилось возможным, нашел дикорастущие кусты конопли и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств, на территории РФ запрещен, действуя умышлено, сходил в квартиру по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где взяв металлическую миску и бутылку ацетона, в указанный период времени вернулся на указанный участок лесного массива, где сорвал макушечные части и листья дикорастущей конопли, и, действуя умышленно, путем 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил без цели сбыта, для дальнейшего собственного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, получив наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), впоследствии употребив часть полученного наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства положил в бумажный сверток и поместил в карман куртки и незаконно хранил указанное наркотическое средство, без цели сбыта, для собственного употребления. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, ФИО3 переложил сверток с указанным наркотическим средством в ящик кухонного стола в 

<

адрес> и незаконно хранил без цели сбыта, для собственного употребления до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений…» квартиры ФИО3 по выше указанному адресу, был обнаружен и изъят указанный сверток с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в бумажном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ в 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого растительного вещества (постоянная масса смеси) составляла 1,93 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,34 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Так же в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ точные дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО3, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, реализуя преступный умысел, направленный на их незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, для собственного употребления, посредством интернет магазина с использованием своего мобильного телефона через приложение «Телеграмм» заказал наркотическое средство - смесь, содержащую героин (диацетилморфин), который оплатил переводом 30.000 рублей через киви-кошелек, используя терминал оплаты, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего получил на мобильный телефон уведомление с фотографией и координатами месторасположения закладки с указанным наркотическим средством. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, на автомобиле такси марки 

<

данные изъяты> направился в 

<

адрес> выйдя из автомобиля, направился на участок местности с координатами 

<

адрес>, где действуя умышленно, поднял закладку наркотического средства, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, для собственного употребления, наркотическое средство – смесь, содержащую героин (диацетилморфин), готовое к употреблению, которое незаконно хранил при себе в левой руке, после чего в указанный период времени вернулся и сел в выше указанный автомобиль, на котором направился обратно в 

<

адрес> края, и, находясь на заднем пассажирском сидении автомобиля, незаконно хранил в указанный период времени, при себе в левой руке, без цели сбыта, наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 17 часов 55 минут, ФИО3, выходя из вышеуказанного автомобиля, остановленного сотрудниками полиции МО МВД России по ЗАТО Фокино, на 88 км автодороги Артем-Находка-порт Восточный в г. Фокино Приморского края, выбросил сверток с указанным наркотическим средством, которое в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 30 минут было изъято с указанного участка автодороги сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое ДД.ММ.ГГГГ вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей героин (диацетилморфин). Масса вещества 4,78 грамм. Указанное наркотическое средство включено в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 и согласно Списка №1 наркотических средств, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Также в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, ФИО3, находясь на участке лесного массива, 

<

данные изъяты> более точное место в ходе следствия установить не представилось возможным, нашел дикорастущий куст конопли, и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, взяв в квартире по адресу своего проживания - 

<

адрес>, металлическую миску и бутылку ацетона, в указанный период времени вернулся на указанный участок лесного массива, где сорвал макушечные части и листья дикорастущей конопли, и, действуя умышленно, замочив их в ацетоне, выпарил на костре в металлической миске, незаконно изготовив без цели сбыта, для дальнейшего собственного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое поместил в полиэтиленовый пакет, и положив в карман куртки, незаконно хранил указанное наркотическое средство, без цели сбыта, для собственного употребления, с указанного периода времени до ДД.ММ.ГГГГ, при этом данную куртку с наркотическим средством в указанный период времени, точные дату и время установить не представилось возможным, он носил, продолжая незаконно хранить указанное наркотическое средство, при себе в кармане куртки, а в зимнее время в указанный период времени, точные дату и время установить не представилось возможным, куртку с наркотическим средством в кармане, ФИО3 переложил на антресоль в прихожей в своей квартире по указанному выше адресу, и незаконно хранил данное наркотическое средство, без цели сбыта, для собственного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО3 вновь надел на себя куртку, в кармане которой находился сверток с вышеуказанным наркотическим средством, и, на автомобиле такси марки 

<

данные изъяты>, под управлением М., направился в 

<

адрес>. Передвигаясь в качестве пассажира на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля, который двигался по автодороге Артем-Находка-порт Восточный, точное место участка автодороги установить не представилось возможным, в период с 14 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО3 выложил из кармана своей куртки указанный пакет с наркотическим средством, на коврик заднего сидения, расположенного за передним пассажирским сидением к себе под ноги, продолжая, таким образом, незаконно хранить данное наркотическое средство при себе, без цели сбыта в указанный период времени до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 30 минут указанное наркотическое средство было изъято из указанного автомобиля, остановленного на 88 км автодороги Артем-Находка-порт Восточный в ГО ЗАТО г. Фокино Приморского края сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, находившееся в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из автомашины 

<

данные изъяты> является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На момент проведения экспертизы постоянная масса вещества, находившегося в свертке составляла 0,79 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью. 

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство обвиняемого поддержал и его защитник. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 также, заявил о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Защитник подсудимого полагал возможным постановление приговора без судебного следствия.

Сторона обвинения выразила согласие на постановление приговора в особом порядке.

В судебном заседании, суд удостоверился, что подсудимому ФИО3 понятно обвинение, виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Все условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В этой связи суд признает установленным, что подсудимый ФИО3 совершил вышеуказанные преступления, и его действия суд квалифицирует: по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия; по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконная переделка огнестрельного оружия; по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (ДД.ММ.ГГГГ); по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 во время совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо психическим расстройством, которое делало его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и в настоящее время не страдает. ФИО3 во время совершения инкриминируемых деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, сохраняет эту способность и в настоящее время, не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. ФИО3 страдает 

<

данные изъяты> нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации. 

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО3 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется отрицательно, в период непогашенной судимости и установленного административного надзора неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение установленных обязанностей, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, по последнему месту работы ИП Е. подсудимый характеризуется удовлетворительно. Согласно сведений ФГБУЗ МСЧ № 100 ФМБА России ФИО3 на учетах у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 страдает 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает (по всем эпизодам): явки с повинной, фактически содержащиеся в его объяснениях, данных до возбуждения уголовных дел, в которых он рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании своей вины на всех стадиях уголовного судопроизводства. 

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья его сына (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает (по всем эпизодам) рецидив преступлений. В этой связи, суд, при назначении наказания, не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, применяя требования ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 данной нормы не установлено. 

В силу п. а ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого в части эпизодов незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (ч. 2 ст. 228 УК РФ) усматривается особо опасный рецидив преступлений. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, то изменению категория преступления не подлежит.

Суд не усматривает оснований для изменения категории иных преступлений на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ), с учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания суду для применения ст. 64 УК РФ, не установлено. 

При указанных обстоятельствах, учитывая общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая обстоятельства дела, и данные о личности подсудимого в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при назначении наказания в виде лишения свободы.

В силу положений п. в ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве. Так же отсутствуют и основания применения ст. 53.1 УК РФ.

Судом учтено требование ч. 5 ст. 62 УК РФ указывающее на то, что при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Учитывая соразмерность назначенного наказания содеянному и личность подсудимого, суд не усматривает необходимости в назначении дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы (ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ), считая, что для исправления осужденного и восстановления социальной справедливости достаточно назначенного основного наказания.

Учитывая назначение наказания в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ.

Так же отсутствуют и основания, предусмотренные ст. 82.1 УК РФ.

Отбывание наказания суд назначает в исправительной колонии особого режима в порядке п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: пластиковый контейнер с ложкой, электронные весы в количестве 2 штук с батарейками, фрагменты нарезанной бумаги, наркотические средства: смеси, содержащие героин, смесь табака и масла каннабиса, масло каннабиса (гашишное масло), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России по ЗАТО Фокино, следует уничтожить; огнестрельное оружие – обрез гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья марки «Иж-К», 32 калибра, переданное в камеру хранения вещественных доказательств МОМВД России по ЗАТО Фокино следует передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 305, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (период эпизода с 25.02.2020 по 02.03.2020) в виде лишения свободы сроком четыре года без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года без штрафа;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком три года один месяц со штрафом в размере 100.000 рублей;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (период эпизода с 15.11.2019 по 08.04.2020) в виде лишения свободы сроком один год четыре месяца;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод 08.04.2020) в виде лишения свободы сроком четыре года без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (период эпизода с 01.11.2019 по 08.04.2020) в виде лишения свободы сроком один год четыре месяца;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком шесть лет со штрафом в размере 100.000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО3 заключение под стражей оставить прежней и содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю. 

Срок наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 27.04.2020 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: пластиковый контейнер с ложкой, электронные весы в количестве 2 штук с батарейками, фрагменты нарезанной бумаги, наркотические средства: смеси, содержащие героин, смесь табака и масла каннабиса, масло каннабиса (гашишное масло), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России по ЗАТО Фокино – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; огнестрельное оружие – обрез гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья марки «Иж-К», 32 калибра, переданное в камеру хранения вещественных доказательств МОМВД России по ЗАТО Фокино – передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также выразить мнение о праве на защиту.

Председательствующая судья Т.Г. Правдиченко